PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO nº 020/2008
DATA: 14 DE NOVEMBRO DE 2008

SÚMULA: CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO SORRISENSE AO SENHOR RODRIGO JOSÉ PEREIRA-LEITE FIGUEIREDO.

SANTINHO SALERNO – PP, WANDERLEY PAULO DA SILVA – PP E VEREADORES ABAIXO ASSINADOS, com assento nesta casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Rodrigo José Pereira-Leite Figueiredo.

Art. 2º - Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 14 de novembro de 2008.

	Wanderley Paulo da Silva

Vereador PP

	Santinho Salerno
Vereador PP
	Sardi A. Trevisol

Vereador PSDB

	Ari Lafin

Vereador PMDB

	Gilberto Possamai

Vereador PSDB
	Gerson Luiz Francio

Vereador PSB

	Boanerges Costa

Vereador PMDB
	Décio Dal Bó

Vereador PTB
	Volmar Lohmann

Vereador DEM

CURRICULUM VITAE

1 . DADOS PESSOAIS

NOME: Rodrigo José Pereira-Leite Figueiredo
NATURALIDADE: Cuiabá – MT

DATA DE NASCIMENTO: 18-09-65
ESTADO CIVIL: Casada

ENDEREÇO RESIDENCIAL: S.Q.S. -208- BI “E”, Apto. 203- 70254-050
FILIAÇÃO:
* PAI: Milton Teixeira de Figueiredo

* MÃE: Antonieta Pereira-Leite Figueiredo
2 . GRADUAÇÃO
Terceiro Grau

· ADVOGADO- Inscrito na Ordem dos advogados do Brasil/ OAB – Seção do Distrito Federal sob o nº14.933 Brasilía – DF;
· Especialização – Direito Público.
3 . HISTÓRICO PROFISSIONAL

3.1 Banco do Brasil:

· Gerente de expediente - Agência Itamaraty – DF;

· Gerente de Atendimento Especial – Agência Itamaraty – DF;

· Gerente de Atendimento -  Park Shopping;

· Assessor especial – Superintendência Regional do Distrito Federal – DF;

· Gerente de Negócios – Superintendência Regional do Distrito Federal – DF;

· Coordenador de Equipe, substituto, Superintendência Regional do Distrito Federal – DF;
4. CARGOS EXERCIDOS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL

· Chefe de Divisão da Consultoria Jurídica – Ministério da Comércio e do Turismo – MICT;

· Assessor do Diretor de Departamento do Álcool e Açúcar – Ministério da Industria Comércio e do Turismo – MICT;

· Assessor do Ministro de Estado Extraordinário para Coordenação de Assuntos Políticos – Presidência da Republica- PR;

· Assessor de Subchefe de assuntos Parlamentares – Presidência da República – PR

· Assessor do Secretário de Apoio Rural e Cooperativismo – Ministério da Agricultura – MARA;

· Chefe do Gabinete do Secretário-Executivo – Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA;

· Janeiro de 2003 – Assessor do Secretário-Executivo, Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA;

· Coordenador Geral de Convênios – MAPA;

· Chefe do Gabinete do Secretário-Executivo – Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior - MDIC ;

·   Secretário-Executivo  Adjunto do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior – MDIC. (D.O.U DE 29.12.2004);

· Chefe de Gabinete do Ministério das Cidades - Mcidades. (D.O.U DE 05.08.05);

· Secretário-Executivo do Ministério das Cidades – Mcidades (D.O.U DE 10.10.2005);

· Coordenador do Comitê do PAC – Programa de Aceleração do Crescimento (portaria Nº. 20, de 31.01.2007);

· Ministro de Estado das Cidades, Interino – 2006;

· Ministro de Estado das Cidades, Interino – 2007;

· Ministro de Estado das Cidades, Interino – 2008;

5. CONSELHOS/ CONDECORAÇÕES:
· Membro do Conselho Fiscal da CONAB;

· Membro do Conselho Fiscal da CASEMG;

· Membro do Conselho Fiscal da CEASA;

· Membro do Conselho Curador do Banco da Terra;

· Membro do Conselho Fiscal do Sescoop Nacional;

· Membro do Conselho e Administração da Embrapa;

· Representante do MAPA junto ao RECOOP;

· Medalha Mérito Santos Dumont – Min. Da Aeronáutica – Jul/96.
RODRIGO FIGUEIREDO